REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Vioré mé, // Q%026

VENDIM

Nr./U_daté // .03.2026

PER

MIRATIMIN E DISA NDRYSHIMEVE N RREGULLOREN E PROJEKTEVE TE
KERKIM-ZHVILLIMIT TE FINANCUARA NGA BUXHETI I UNINIVERSITETIT
“ISMAIL QEMALI”, VLORE

Né mbéshtetje t&€ nenit 38, pika 1, shkronja d dhe t& nenit 49, pika 1, shkronja e, t& ligjit nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, t€ nenit 19, pika 1, gérma “dh” dhe t&€ nenit 25, pika 1, shkronja
“e”, t& Statutit t€ Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré, si dhe duke iu referuar relacionit
juridik nr. 2184, prot., daté¢ 15.09.2025, pércjellé nga Sektori Juridik, Senati Akademik, né
mbledhjen e tij t& datés 22.09.2025,

VENDOSI:

1. T& miratohen ndryshimet né Rregulloren pér Projektet e Kérkim-Zhvillimit t& financuara
nga buxheti i Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg, sipas materialit bashkélidhur, i cili
&shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Z&vendésrektori pér Marrédhéniet me Jashté dhe
Kérkimin Shkencor dhe Drejtoria e Kérkimit, Zhvillimit dhe Marrédhénieve me té Tretét.

3. Ky vendim u pércillet pér njoftim Administratorit t&¢ UV-sé, Drejtorisé sé Kérkimit,
Zhvillimit dhe Marrédhénieve me t&€ Tretét, Zévendésrektorit pér Marrédhéniet me Jashté
dhe Kérkimin Shkencor dhe Drejtorisé sé¢ Shérbimeve Ndihmése Akademike, pér shpallje
né fagen web t&€ vendimit dhe pér realizimin e njoftimeve pérkatése.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
KRYETARI I SENATIT AKADEMIK

PROF. DR. AURELA SALIAJ

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Eeb-site: ééﬁ.univlo‘ra.qdu.al
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,9 LYR WL | et ‘.’"’




REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

RREGULLORE
PER
PROJEKTET E KERKIM-ZHVILLIMIT
TE FINANCUARA NGA BUXHETI I

UNIVERSITETIT “ISMAIL QEMALI” VLORE

Miratuar nga Senati Akademik i UV me Vendim nr. 125, daté 15.12.2025 dhe ndryshuar me
Vendim Senati Akademik nr. 14, daté 11.03.2026

Adresa /Adress: L. Pavarésia, web-site: www.univiora.edu.al
Bulevardi Vloré-Skelé e-mail: info@univlora.edu.al
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Preambul

Né€ kuadér té zbatimit t€ objektivave strategjike t&€ Universitetit “Ismail Qemali” Vloré pér
forcimin e kérkimit shkencor dhe inovacionit, si dhe né mbéshtetje té dispozitave té Ligjit nr.
80/2015, daté 22.07.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t€ Lart€ né Republikén e Shqipérisé”, té Statutit t&¢ UV-sé dhe té Rregullores sé
Pérgjithshme t€ Universitetit (Kreu X), Senati Akademik miraton kété rregullore té standardizuar
pér aplikimin, miratimin, implementimin dhe raportimin e projekteve kérkim-zhvillimi, té
financuara nga buxheti i UV-sé. Kjo rregullore synon té unifikojé veprimet e t& gjitha
strukturave té pérfshira — nga njésité bazé e qendrat kérkimore deri te Rektorati dhe Bordi i
Administrimit — duke pérafruar praktikat institucionale me standardet kombétare té Agjencisé
Kombétare t¢ Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), si dhe me parimet e transparencés,
integritetit dhe efikasitetit né pérdorimin e fondeve publike.

KREU |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Kjo rregullore ka pér géllim té rregullojé ményrén e aplikimit, miratimit, implementimit,
monitorimit, dhe raportimit té projekteve kérkimore-zhvillimore (PKZHUV) gé financohen
nga buxheti i Universitetit “Ismail Qemali” Vloré (UV). Kjo proceduré rregullon té gjitha
fazat, veprimet dhe pérgjegjésité e aktoréve institucionalé né procesin e aplikimit, miratimit,
implementimit, monitorimit dhe raportimit té projekteve kérkimore-zhvillimore té financuara
nga buxheti 1 UV.

2. Rregullorja synon té garantojé transparencén, konkurrueshmériné dhe pérdorimin efikas té

fondeve publike pér kérkimin shkencor.

Zbatimi 1 saj béhet n€ pérputhje me standardet e Agjencisé Kombétare té Kérkimit Shkencor

dhe Inovacionit (AKKSHI) dhe aktet e brendshme té UV-sé.

(OS]

Neni 2
: Baza ligjore
Kjo proceduré mbéshtetet né:

1. Ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencgrz

2. Statutin e UV-sé (Urdhri nr. 287, daté 30.06.2025); g

3. Rregulloren e Pérgjithshme t€ UV-sé (Vendimi SA nr. 88, daté 22.09. 202 =

4. Rregulloren Financiare t€¢ UV-sé (Vendimi BA nr. 45, daté 05.12.2023); l:»

5. Vendimet e SA dhe BA;

6. Udhézimet e Ministris€ sé€ Arsimit dhe Sportit dhe té Ministrisé sé Fmanc:?’ — o €

7. Udhézimet e AKKSHI-t pér formatin e aplikimit dhe raportimit té ploJekte\fbkomhetaIe #f
ﬁlT g £

Adresa /Adress: L. Pavarésia, web-site: www.univlora.edu.al

Bulevardi Vloré-Skelé e-mail: info@univlora.edu.al
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Neni 3
Fusha e zbatimit

1. Projekt kérkim-zhvillimi (PKZH) é&shté njé aktivitet i strukturuar kérkimor qé synon
prodhimin e dijes sé€ re, testimin e hipotezave, zhvillimin e produkteve, proceseve apo
shérbimeve innovative pér UV-né apo ndaj té tretéve.

2. Kjo rregullore zbatohet pér projektet kérkimore-zhvillimore gé:

a) financohen nga fondet e UV-sé;
b) realizohen nga stafi akademik né¢ UV;
¢) synojné rezultate kérkimore ose zhvillimore.

3. Pér projektet me bashkéfinancim ose me té treté, kjo proceduré zbatohet pjesérisht, sipas

marréveshjeve pérkatése.

Adresa /Adress: L. Pavarésia, web-site: www.univlora.edu.al
Bulevardi Vloré-Skelé e-mail: info@univlora.edu.al
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KREU 11 )
ORGANET DHE PERGJEGJESITE

Neni 4
Strukturat pérgjegjése

1. Bordi i Administrimit (BA)

a)

Miraton né buxhetin vjetor t€ UV njé zé té veganté dhe fond né€ dispozicion pér
financimin e projekteve kérkimore-zhvillimore (PKZHUV) pér ¢do departament dhe
gendér kérkimore-shkencore né UV, né pérputhje me fushat prioritare t€ miratuara nga
Senati Akademik;

b) Mbikéqyr zbatimin financiar té fondeve PKZHUV pérmes raporteve t€ Administratorit;
2. Senati Akademik (SA)

a)

b)

¢)

Miraton ¢do fillim viti akademik fushat prioritare pér zhvillimin e projekteve kérkimore-
zhvillimore, né pérputhje me strategjiné institucionale té kérkimit dhe rekomandimet e
njésive kryesore;

Propozon BA-sé ¢do vit fondin total vjetor sipas njésive bazé dhe QKSH-ve pér projekte
PKZHUYV;

Miraton procedurén institucionale pér projektet kérkimore-zhvillimore dhe ¢do ndryshim
té saj.

3. Rektorati

a)
b)
¢)
d)

Miraton dhe autorizon publikimin e thirrjes pér aplikime pér PKZHUYV sipas njoftimit pér
aplikim té pérgatitur nga SKSHP;

Miraton pérfundimisht listén e projekteve té financuara né bazé té vlerésimeve té
Komitetit Shkencor té Fakulteteve (KSHF);

Mbikéqyr zbatimin e pérgjithshém akademik dhe administrativ t€ projekteve, népérmjet
strukturave t€ varésisé si njési bazé, KSHF dhe SKSHP;

Miraton mbylljen e projektit, pas ¢ertifikimit final té raportit pérfundimtar prej Rektoratit.

4. Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Projekteve (SKSHP)

a) Harton dhe pércjell pér miratim, paraprakisht tek Zévendésrektori 1 Kérkimit Shkencor
dhe pérfundimisht tek Rektori, thirrjen pér aplikim pér PKZHUYV, né pérputhje me fushat
prioritare t€ miratuara nga Senati Akademik dhe fondet e miratuara nga Bordi 1
Administrimit;

b) Me miratim t€ Rektorit publikon thirrjen né fagen zyrtare t€ UV-sé dhe e shpérndan
pérmes adresave elektronike tek stafi akademik 1 UV-sé;

¢) Koordinon procesin e aplikimit dhe verifikon dosjet e aplikimit pér ploté€simin formal dhe
pérputhshmérin€ me kriteret administrative.

d) Pércjell dosjet e rregullta pér vlerésim tek Komitetet Shkencore dhe adminsitron
vendimarrjen e tyre si pjesé e dosjeve t€¢ PKZHUV; BT

e) Pérgatit listén pérfundimtare t€ projekteve té€ miratura nga Rektorati \;’Sﬂ SHO; s,

f) Regjistron té gjitha PKZHUV e miratuar pér financim né databazén e Q;c}_)cktﬁve faqem
zyrtare t€ UV-sé€ dhe administron dosjen elektronike e fizike té tyre. Qb .

: ‘PSHTT " .¢.'>5‘w
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g) Monitoron zbatimin e projekteve vetém né aspektin teknik dhe afatshkurtér (jo akademik
dhe jo financiar), duke siguruar raportimin periodik dhe pérfundimtar sipas formateve té
miratuara.

5. Komiteti i Etikés né Kérkim (KEK)
a) Jep Lejet Etike, té cilat firmosen njékohésisht nga Kryetari i Komitetit té€ Etikés dhe nga
Rektori, pér zhvillimin e projekteve té€ kérkim-zhvillimit
* né popullatén e studentéve dhe personelit t€¢ UV,
* brenda infrastrukturés s¢ UV-sé
pavarésisht nése kéto PKZH zhvillohen nga personel dhe studenté t¢ UV apo nga persona
té treté jashté UV-sé.
b) Verifikon ankimimet pér integritetin, ligjshmériné dhe etikén e projekteve dhe punimeve
shkencore, t€ zhvilluara n€ Universitetin ‘Ismail Qemali” ose nga personeli 1 UV-sé.
6. Komiteti Shkencor i Fakulteteve (KSHF)

a) Shqyrton dosjet e projekt-propozimeve PKZHUYV, té pércjella nga SKSHP, dhe vleréson
pérmbajtjen shkencore, metodologjiné dhe pérputhshmériné me fushat e studimit té
njésisé, sipas skedés sé miratuar.

b) Jep Lejen pér Zhvillimin e Projekteve né€ bazé té njé formati t€ miratuar paraprakisht.
Projekt-aplikimet, e miratuara paraprakisht pér zhvillim n€ njésiné kryesore, 1 pércjell pér
miratim pérfundimtar né rektorat.

¢) Vleréson raportet shkencore pérfundimtare té projekteve dhe pércjell relacionet pér
pérmbylljen e projektit prané Rektoratit t& UV-sé.

7. Komiteti Shkencor Institucional (KSHI) ad hoc

a) Shgyrton dosjet e projekt-propozimeve PKZHUV né nivel institucional apo té
administruara nga strukturat e Rektoratit, t€ pércjella nga SKSHP, dhe vleréson
pérmbajtjen shkencore, metodologjiné dhe pérputhshmériné me fushat e studimit té
njésisé, sipas skedés sé miratuar.

b) Jep Lejen pér Zhvillimin e Projekteve né bazé té njé formati t€ miratuar paraprakisht.
Projekt-aplikimet, e miratuara paraprakisht pér zhvillim, 1 pércjell pér miratim
pérfundimtar né rektorat.

c) Shqyrton ankimimet pér vendimmarrjen e KSHF apo KSHI e méparshme. Vendimmarrja
e tij éshté pérfundimtare.

d) Vleréson raportet shkencore pérfundimtare té projekteve dhe pércjell relacionet pér
pérmbylljen e projektit prané Rektoratit t& UV-sé.

8. Departamentet dhe Qendrat Kérkimore-Shkencore (QKSH)

a) Identifikojné, zhvillojné dhe propozojné ide kérkimore né pérputhje me objektivat
strategjiké té universitetit dhe me prioritetet e pércaktuara ¢do vit nga Senati Akademik.

b) Mbéshtesin personelin akademik dhe studentét né pérgatitjen e aplikimeve pér projekt-
propozime PKZHUV, duke garantuar pérputhshmériné tematike me fushén ‘;ﬁ%t dhe

me objektivat kérkimore té njésis¢/QKSH
¢) Japin miratimin paraprak pér zhvillimin e projekt-propozimit;

; 2 o) e
Adresa /Adress: L. Pavarésia, web-site: lgmum\'lom.gﬁﬁlq‘T
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Monitorojné ecuriné e projekteve né nivel akademik, kérkojné raporte ndérmjetése kur

€shté e nevojshme.

9. Administratori dhe Sektori Ekonomik

a)
b)

Menaxhojné disbursimin financiar dhe bilancin pérfundimtar té PKZHUV;,.
Mbéshtesin drejtuesit e projekteve né plotésimin e raportetve financiare pérfundimtare.

10. Drejtuesi i PKZHUYV dhe grupet e punés

a)

b)

¢)
d)

f)

g)

h)

Personeli akademik 1 UV-sé€, ka té drejté t€ marr pjesé né thirrjet pér projekt-propozime
PKZHUYV, né pérputhje me fushat prioritare té miratuara nga Senati Akademik dhe me
kriteret e pércaktuara né udhézimin e thirrjes.
Drejtuesi 1 PKZHUV é&shté anétar 1 personelit akademik me pérgjegjési pér aplikimin,
zbatimin dhe raportimin e ploté té projektit, duke siguruar pérputhshmériné me
standardet shkencore, etike dhe institucionale té UV-sé.
Ai propozon grupin e punés dhe né€ rast miratimi pér financim siguron realizimin e
objektivave kérkimore brenda afateve dhe buxhetit té miratuar.
Grupet e punés pérbéhen nga personel akademik, jo-akademik dhe studenté té UV-sé.
Cdo grup pune, pérveg personelit akademik, duhet té ket€ n€ pérbérje edhe personel
ndihmés-akademik dhe administrativ, né funksion té pérmbushjes sé gjithé procedurave
dhe raportimeve té projektit. Grupi 1 punés duhet té€ pérfshijé edhe studenté té té gjitha
cikleve té studimit, s¢ paku pér procesin e zbatimit dhe mbledhjes sé té dhénave.
Drejtuesi 1 projektit €shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe dorézimin e dokumentacionit té
aplikimit sipas formatit t€ miratuar, pér raportimet periodike gjaté zbatimit dhe pér
raportin pérfundimtar shkencor e financiar té projektit.
Al aplikon dhe bén pjesé té dosjes sé€ aplikimit:

1. Lejen Etike, t€ miratuar nga Komiteti i Etikés né Kérkim (kur projekti pérfshin

student€ apo personel t&€ UV-s¢);

2. Miratimin paraprak nga njésia baz€ ose QKSH né té cilén béné pjesé;
Al garanton pérdorimin korrekt té fondeve té projektuara, pa ndérhyré né procedurat
financiare, dhe raporton te KSHF ¢do ndryshim té parashikuar né planin e punés apo né
grupin kérkimor.
A1 mban pérgjegjési pér cilésiné dhe integritetin e rezultateve shkencore, pér publikimin
e tyre né revista dhe konferenca té njohura, si dhe pér depozitimin e té€ dhénave
kérkimore né€ Data Repository UniVlora, sipas kérkesave té Rregullores s¢ UV-sé.

e . ¥
—%T:u, fal ¥, D‘\'\
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KREU III
THIRRJA, APLIKIMI, VLERESIMI DHE MIRATIMI I PROJEKTEVE KERKIMORE-
ZHVILLIMORE (PKZH)

Neni 5
Hartimi dhe publikimi i thirrjes
1. Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Projekteve (SKSHP) brenda 5 ditéve pas miratimit nga
Bordi i Administrimit té fondit vjetor pér projektet PKZHUYV, harton Thirrjen pér Aplikim
(shtojca 1), n€ pérputhje me prioritetet institucionale dhe standardet e kérkimit, dhe e pércjell
népérmjet Zévendésrektorit t€ Kérkimit Shkencor pér miratim pérfundimtar né Rektorat.

2. Pas miratimit né Rektorat, SKSHP:

a) publikon thirrjen né fagen zyrtare té UV-s¢;

b) e shpérndan pérmes adresave zyrtare t€ email-it tek i gjithé stafi akademik, drejtuesit e
njésive dhe gendrat kérkimore;

c¢) arkivon kopjen elektronike té thirrjes dhe email si prové e njoftimit zyrtar.

3. Thirrja pérmban:

a) fushat prioritare;

b) qéllimin dhe objektivat e thirrjes;

c) kriteret e pranueshmérisé sé€ aplikantéve;

d) buxhetin né dispozicion

e) afatet e aplikimit, vlerésimit dhe raportimit;

f) dokumentet shogéruese té detyrueshme.

g) ményrén e dorézimit té aplikimit;

h) kriteret e vlerésimit dhe rolet e Komitetit Shkencor (KSHF) dhe té Etikés (KEK).
1) formatet e aplikimit (sipas formularéve té pérditésuar té AKKSHI-t).

4. Kohézgjatja e projekteve PKZHUV mund té jeté nga 4 muaj deri né 6 muaj, sipas natyrés dhe

objektivave té tyre.

5. Projektet mund té planifikohen me faza pér disa vjet me rradhé dhe té kérkojné financime té
pérséritura pér ¢do vit. Cdo fazé aplikohet, financohet dhe certifikohet brenda njé viti
buxhetor.

Neni 6
Kategorité e shpenzimeve té lejuara dhe kufijté buxhetoré

1. Fondet e miratuara nga Bordi i Administrimit pér PKZHUV pérdoren vetém pér shpenzime
té lidhura drejtpérdrejt me géllimet kérkimore té projektit.

2. Shpenzimet e lejuara jané:

a) Publikime shkencore né€ revista ndérkombétare t€ huaja né vendet ¢ BE-sé, OECD ose G-
20, té indeksuara né Journal Citation Reports (JCR) dhe/ose SCOPUS,
b) Materiale kérkimore, instrumente laboratorike, komponenté elektroniké, softéale analitiké

ose mjete g€ mbéshtesin drejtpérdrejt aktivitetin kérkimor; “E SHE S
c) Kosto lévizjeje dhe udhétimi (transport, akomodim dhe dieta) pér q\ \1\116 kelkxmﬁ e,

prezantimi rezultatash, pjesémarrje né konferenca ose mbledhje té dhc&ashx oy (G

s‘_

: { , X
] o) "

]
i C' pe
Z S
=
‘:.Il f r :’_‘
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fletépalosje, shtypje postera dhe materiale prezantimi té projektit;
e) Shpenzime katering pér aktivitete/ €orkshop/ konferenca/ seminare
f) Paga dhe honorare pér stafin akademik, jo-akademik ose studentor té pérfshiré né projekt,
pér detyra té pércaktuara né€ planin e punés dhe té kontraktuara sipas rregullave té UV-sé.
3. Pérdorimi i buxhetit mund té béhet pér ¢do kategori t&€ mésipérme, duke respektuar planin
financiar t€ miratuar dhe rregullat e zbatimit buxhetor t& UV-sé.
4. Cdo shpenzim duhet té dokumentohet me dokumentacion financiar zyrtar né emér té
Universitetit dhe té€ pérfshihet né raportin financiar té projektit.
5. Shpenzime jashté kétyre kategorive, ose pa dokumente justifikuese, konsiderohen té
palejueshme dhe nuk rimbursohen.

Neni 7
Aplikimi dhe dorézimi i dosjeve

1. Pas publikimit té thirrjes, drejtuesi dhe grupi i punés (me pérbérje me shumicé nga njésia ku
bén pjesé drejtuesi 1 grupit) pérgatisin projekt-propozimin né pérputhje me termat e thirrjes sé
publikuar.

2. Drejtuesi 1 projekt-propozimit kérkon leje etike pér zhvillimin e projektit t&€ propozuar me
rrugé shkresore,

* tek KEK — kur projektet planifikohet té zhvillohen brenda infrastrukturés dhe popullatés
studentore / personelit t€ UV-sé

= tek strukturat pérgjegjése — kur projekti planifikohet té zhvillohet jashté strukturave té
UV-sé.

3. Drejtuesi i1 projekt-propozimit sigurohet té dorézojé dosjen e ploté té aplikimit prané SKSHP
brenda afatit té pércaktuar né thirrje (zakonisht brenda 30 ditéve nga data e shpalljes sé saj),
a) né format elektronik, pérmes adresés zyrtare t& SKSHP-sé€;

b) shkresérisht, pérmes protokollit t€ njésisé kryesore, duke respektuar linjén hierarkike té
komunikimit shkresor institucional.

4, Dosja duhet té pérmbajé:

a) miratimin paraprak té njésis€ bazé / QKSH-sé, té skanuar;

b) lejen Etike, té skanuar (nése kérkohet);

¢) formatin né €ord té projekt propozimit, pérfshiré kalendarin e aktiviteteve; (shtojca 2);
d) formatin né excel té€ buxhetit t€ propozuar. (shtojca 3)

5. Pas pérfundimit té afatit t€ dorézimit, SKSHP brenda 5 ditéve kryen verifikimin formal té
dosjeve, pér té€ siguruar nése pérmban té gjithé dokumentacionin e kérkuar, t€ plotésuar sipas |
kérkesave té késaj procedure dhe té€ thirrjes sé miratuar. |

6. SKSHP njofton elektronikisht pérmes adresés zyrtare drejtuesin e projekt-propozimit qé nuk
ka dokumentacion té ploté, ka pasaktési né plotésim, apo qé nuk pérmbushin kriteret dhe
formatin standard té pércaktuar. Plotésimet dhe korrigjimet e nc\fOJshme/behEgrjﬁenda 2
ditéve nga data e njoftimit. Vet€m dosjet e plota procedohen pér vlcreg;m nga ﬁ@@‘teu

d) Materiale kancelarie dhe promovuese, pérfshiré letra printeri, bojé, blloge pune,
|

Shkencor 1 Fakulteteve. @ r oy <& >y
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Neni 8
Vlerésimi dhe miratimi shkencor

1. Dosjet e verifikuara i pércillen elektronikisht (kopje e skanuar) KSHF/KSHI pér vlerésim.

2. KSHF/KSHI, brenda afatit prej dhjeté (10) ditésh nga pérfundimi i aplikimit, kryejné
vlerésimin e ¢do projekt-aplikimi pérmes skedés sé€ vlerésimit té€ miratuar né Shtojcén 4 té
késaj rregulloreje, e cila €shté né pérputhje me formatet standarte t€ miratuara nga
AKKSHI pér projektet kombétare, si dhe me praktikat e projekteve ndérkombétare. Pér
¢do projekt aplikimi té vlerésuar, anétarét e Komisionit jané té€ detyruar t€ nénshkruajné
Deklaratén e Konfliktit t€ Interesit, Paanshmérisé dhe Integritetit Profesional.

3. NEé rast t€ pamundésisé s€ marrjes sé njé€ vendimi, KSHF ia adreson vendimmarrjen KSHI.
Pamundésia ¢ marrjes s¢ vendimit mund té ndodh€ né rastet kur shumica e anétaréve té
KSHF kané konflikt interesi me projektin e aplikuar, apo kur vendimi éshté pa shumicé
votash.

4. KSHF/KSHI miratojné projekt-propozimet fituese dhe ua béjné me dije vendimin e

arsyetuar kandidatéve aplikanté.

5. Procedura e apelimit

a) Aplikanti ka té drejté t€ paraqesé ankesé té arsyetuar brenda 3 ditéve pune nga njoftimi i
vendimit.

b) Ankesa shqyrtohet nga Komiteti Shkencor Institucional ad hoc, pérbérja e té cilit bazohet

gjerésisht n€ profesorat nga fusha e studimit té projektit.

c) N¢ rast té€ ankimimit t€ njé aplikimi né nivel institucional, Rektori ngre njé komitet té
dyt€ KSHI ad hoc, q€ shqyrton ankimimin mbi vendimmarrjen e té parit.

d) Vendimi mbi ankesén merret brenda 5 ditéve pune dhe éshté pérfundimtar né nivel
institucional.

6. KSHF/KSHI pércjellin pér miratim pérfundimtar prané Rektoratit listén e projekteve té
lejuara pér zhvillim, mbéshtetur né buxhetin né dispozicion pér ¢do njési/QKSH.

7. Rektorati merr vendimin e miratimit pérfundimtar t€ PKZHUV né bazé té relacionit té
SKSHP, qé pérfshin verifikimin e zbatimit té procedurés sé kérkuar nga Kreu III 1 késaj
Rregulloreje:

a) miratimin e njésisé bazé
b) lejen etike nga KEK (nése kérkohet)
c) projekt-propozimin
d) projekt-buxhetin
e) lejen zhvillimore nga KSHF
8. Ky vendim 1 béhet me dije drejtuesit té€ projekt-propozimit, njésisé baze/Q;KSIj\ISSHF

SKSHP dhe Sektorit ekonomik. &5’ = >
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KREU IV
ZHVILLIMI DHE MONITORIMI I PKZHUV

Neni 9
Zbatimi i Projektit

Drejtuesi 1 projektit (koordinatori) éshté pérgjegjés pér realizimin e té gjitha aktiviteteve
kérkimore dhe menaxheriale, n€ pérputhje me planin e punés dhe buxhetin e miratuar. Ai
siguron qé:

a) aktivitetet té zhvillohen sipas afateve t€ pércaktuara né kontraté;

b) shpenzimet té kryhen vetém pér qéllimet e projektit dhe brenda zérave t€ miratuar;

c) ¢do aktivitet t€ ket€ dokumente provuese (raporte, foto, procesverbale, fatura, listé-

prezence, etj.);
d) ¢do rezultat (artikull, raport, produkt kérkimor) té€ mbajé logon dhe citimin “Projekt i
financuar nga Universiteti ‘Ismail Qemali’ Vioré (PKZHUV) ™.

Né ¢do fazé, por jo mé voné se 30 dité para datés s¢ mbylljes s¢€ projektit, mund té kérkohet
modifikim 1 buxhetit ose planit t€ punés, por vettm me miratim paraprak t€ KSHF dhe
miratim pérfundimtar t€ Rektoratit. Ky vendim 1 b&het me dije drejtuesit t€ projektit, njésisé
baz¢/QKSH, KSHF, SKSHP dhe sektorit ekonomik dhe béhet pjesé e dosjes s€ projektit.
Ndryshimet lejohen vetém kur:

a) nuk cénojné qéllimin dhe objektivat e projektit;

b) nuk ndryshojné totalin e buxhetit té€ miratuar;

¢) justifikohen me arsye teknike ose administrative.

Rishpérndarjet e brendshme t€ buxhetit lejohen deri né £10% té vlerés s€ njé zéri, me
miratimin ¢ KSHF dhe Rektoratit.

Administratori zbaton disbursimet e zérave jo-paga, sipas kérkesés sé drejtuesit té projektit
gjaté kohés s€ zhvillimit té tij. Pagat e grupit t€ punés kalojné pas dorézimit té raportit
shkencor pérfundimtar dhe miratimit té tij né¢ Rektorat.

Sektori Ekonomik kontrollon pérputhshmériné e ¢do shpenzimi me buxhetin e miratuar dhe
ruan dokumentet pér auditim.

Neni 10
Raportimi dhe Mbyllja e Projektit

Brenda datés 15 Néntor té vitit buxhetor té fitimit té pr ojektit, Drejtuesi 1 projektit dorézon

prané SKSHP né rrugé elektronike dhe shkresore:

a) Raportin Pérfundimtar, sipas formatit t€ miratuar sipas llojit té projektit
(shkencor/aplikativ) (shtojca 5);

b) Raportin Pérfundimtar Financiar, té firmosur nga drejtuesi i projektit dhe té verifikuar
paraprakisht nga Sektori Ekonomik (s/itojca 6). Né kété fazé duhet té bashkéngjiten edhe

time sheet-et, té cilat pasqyrojné punén e realizuar nga secili anétar 1 4./.1 punés
(shtojca 7). Time sheet-et duhet té jené té nénshkruara nga drejtuesi 1 ht‘dﬁe)}ga
¢do anétar 1 pérfshiré né projekt. i ,;&
z T/ G
% VLORE &
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¢) Minimalisht njé artikull origjinal pér botim né revistat shkencore té UV-sé (nése projektet
jané té tipit: kérkim shkencor).
2. SKSHP brenda 10 ditéve:
a) verifikon plotésimin formal té raportit (nése pérmban formatin/et, nénshkrimet dhe
dokumentet);
b) kontrollon pérputhshmériné e shpenzimeve me buxhetin e miratuar dhe kategorité e
lejuara;
¢) nése mungojné dokumente ose formate té kérkuara, SKSHP kérkon korrigjimin e raportit
brenda 3 ditéve pune pérpara se ta pércjellé tek KSHF.
d) pércjell raportet e plota tek KSHF pér vlerésim shkencor pérfundimtar.
3. KSHEF, né cilésiné e organit pérgjegjés pér monitorimin shkencor dhe akademik té ecurisé sé
projektit, brenda 5 ditéve nga marrja € dokumenteve:
a) shqyrton raportin pérfundimtar mbi pérmbajtjen shkencore, cilésiné e rezultateve dhe
arsyetimin e shpenzimeve;
b) verifikon pérputhjen e aktiviteteve me objektivat shkencoré dhe cilésiné e rezultateve té
arritura;
¢) verifikon pérfshirjen e studentéve dhe grupit té punés;
d) mund té kérkojé sqarime shtes€ nga drejtuesi i projektit;
e) miraton me vendim té protokolluar (s/tojca 8):
A. ¢ertifikimin e mbylljes s€ projektit (nése rezultatet jané realizuar >80% dhe
shpenzimet jané té justifikuara);
B. vérejtje / masa korrigjuese, né rast vonesash ose mospérputhjesh;
C. mos-certifikim té mbylljes s€ projektit, n€ raste té shkeljeve té réndésishme ose
mungesés s€ raportimit.
4. Vendimi 1 KSHF 1 pércillet Rektoratit pér vendimarrje pérfundimtare.
5. Rektorati merr vendimmarrje pozitive pér pérmbylljen e PKZHUYV né bazé té relacionit té
SKSHP (brenda 10 ditéve), i cili pérmban vlerésimin e zbatimit té procedurés:
a) vendimin e miratimit t¢ PKZHUV nga Rektorati
b) raportin pérfundimtar (studim/analitik), shkencor dhe financiar té projektit
¢) vendimin ¢ KSHF
d) artikullin origjinal pér botim né revistat shkencore té UV-s¢ dhe/ose revista shkencore té
tjera (nése projektet jané té tipit: kérkim shkencor).
6. Rektori, bazuar né vendimin e rektoratit, nxjerr Urdhér pér mbylljen pérfundimtare té
projektit, 1 cili: _
a) konfirmon realizimin e objektivave shkencore;
b) autorizon mbylljen e bilancit financiar prané Administratorit;
c) pércakton nivelin e realizimit (pérqgindjen e realizit teknik dhe financiar)
6. Administratori dhe Sektori Ekonomik:
a) kontrollojné pérfundimisht dosjen financiare; e ”Z}T\\
b) mbyllin kontabilitetin e projektit dhe pasqyrojné shpenzimet né bj aﬁg‘ m e UV- No
c) pérgatisin njé tabelé pérmbledhése vjetore t€ projekteve PK@UV yér xaportun né

Bordin € Administrimit. ‘5,‘ \" W
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Sektori 1 Kérkimit Shkencor & Projekteve pérditéson databasén ¢ PKZHUV né fagen zyrtare
t€ UV-sé.

Neni 11
Publikimi, Arkivimi dhe Raportimi institucional

SKSHP, pas mbylljes pérfundimtare, arkivon dosjen teknike dhe financiare té projektit né
formé fizike dhe elektronike pér njé periudhé jo mé pak se 5 vijet.

. Té dhénat kryesore té projektit regjistrohen n€ Databazén e Projekteve Kérkimore té UV-sé,

me statusin “mbyllur™.
Rezultatet publikohen né:
a) Fagen zyrtare t€ UV-sé;
b) Buletinin Shkencor t€ UV-sé dhe UniVlora Scientific Journal;
¢) Data Repository UniVlora;
d) Revista shkencore jashté UV-sé
SKSHP pérgatit ¢do fundviti Raportin Pérmbledhés Institucional té Kérkimit Shkencor, qé
pérfshin:
a) listén e projekteve té pérfunduara;
b) rezultatet shkencore dhe produktet e krijuara;
c) analizén e buxheteve té shpenzuara;
d) rekomandimet pér ciklin e ardhshém té thirrjeve.

KREU V
Dispozita té fundit

Neni 12
Afatet dhe hyrja né fuqi

. Projektet kané kohézgjatje nga 4 deri né 6 muaj. Ato mund té planifikohen me faza pér disa

vjet me rradhé dhe té kérkojné financime pér ¢do vit.

Formulari dhe udhézimet e aplikimit pérditésohen ¢do vit nga Sektori 1 Projekteve, sipas
ndryshimeve té publikuara nga AKKSHI.

Shtojcat 1; 2; 3; 4; 5; 6; 7 dhe 8 jané pjes€ integrale e kétij vendimi dhe pérditésohen
automatikisht sipas modelve té publikuara ¢do vit prej AKKSHI-t pér thirrje PKKZH.

Kjo proceduré hyn né fugi pas miratimit nga Senati Akademik dhe zévendéson ¢do version té
méparshém té procedurés pér mini-projektet apo projektet PKZHUV me financim nga
buxheti UV-sé.

KRYETARE E SENATIT AKADEMIK
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